
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Comune di Alassio
Riviera dei Fiori

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

N° 39 di Registro Seduta del 24/06/2025

OGGETTO : Tassa sui rifiuti – Determinazione delle tariffe per l’anno 2025.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di Giugno alle ore 19:02, nella solita 
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima convocazione, 
per determinazione del Presidente del Consiglio Comunale, secondo quanto stabilito dal Titolo II, 
capo I, dello Statuto Comunale. E’ ammessa la partecipazione alla seduta di un Consigliere in 
modalità remota sincrona, secondo quanto stabilito dalle disposizioni organizzative del Presidente 
del Consiglio del 14.07.2022.

Risultano presenti i seguenti Consiglieri:

Nome Pres Ass
MELGRATI MARCO SI
GALTIERI ANGELO SI
ZAVARONI LORETTA SI
GIANNOTTA FRANCA SI
MORDENTE PATRIZIA SI
ZUCCHINETTI ROBERTA SI
INVERNIZZI ROCCO SI
MACHEDA FABIO SI
AICARDI SANDRA SI
SALERNO CINZIA SI
SCHIVO MARTINO SI
BOERI MARIACRISTINA SI
CASELLA JAN SI
POLLI FRANCO SI
PAOLA LORENZA SI
BATTISTELLI PAOLO SI
GRISERI SARA SI

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Ramoino

Assume la presidenza Fabio Macheda in qualità di Presidente, il quale riconosciuta la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Il Presidente invita a trattare il punto n. 5 all’ordine del giorno: 
Tassa sui rifiuti – Determinazione delle tariffe per l’anno 2025. 

L’Assessore Patrizia Mordente  illustra il punto.

La discussione del punto, parte integrante del presente atto, è conservata agli atti in formato 
digitale. Il video della seduta è consultabile sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione relativa al 
Consiglio Comunale on line.

Terminata la discussione,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta e relazione dell’Assessore alle Finanze;

VISTO l’art 1 comma 639 e seguenti della L. 147/2013;
VISTA la Legge 208/2015 di stabilità per l’anno 2016;
VISTA la Legge 232/2016 di bilancio per l’anno 2017;
VISTA la Legge 205/2017 di bilancio per l’anno 2018;
VISTA la Legge 145/2018 di bilancio per l’anno 2019;
VISTA la Legge 160/2019 di bilancio per l’anno 2020;
VISTA la Legge 178/2020 di bilancio per l’anno 2021;
VISTA la Legge 234/2021 di bilancio per l’anno 2022;
VISTA la Legge 197/2022 di bilancio per l’anno 2023;
VISTA la Legge 213/2023 di bilancio per l’anno 2024 ;
VISTA la Legge 207/2024 di bilancio per l’anno 2025

RICHIAMATA la Deliberazione n. 363/2021/R/rif del 03 agosto 2021 di ARERA, con la quale è stato 
approvato il metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 come 
aggiornata dalla Deliberazione 389/2023/R/rif del 03 agosto 2023 (MTR-2 aggiornato);

ATTESO come, in ossequio a quanto disposto dalle predette deliberazioni la Provincia, in qualità di 
Ente Territoriale Competente (ETC), ha proceduto a validare l’aggiornamento biennale del Piano 
finanziario (PEF) per le annualità 2024/2025 ;

RICHIAMATA, di conseguenza la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/6/2024 con la 
quale il Comune di Alassio ha preso atto di quanto determinato in merito dalla Provincia;

VISTO quanto determinato dal piano finanziario (PEF), relativamente ai costi da coprire con il 
gettito della Tassa sui Rifiuti per l’annualità 2025;

PRESO ATTO di come, ai sensi dei sopracitati atti, il costo da coprire con i proventi della Tassa sui 
Rifiuti assommi ad  € 6.189.599,00; 

RILEVATO come, anche per il 2025, così come previsto a decorrere dal 2013, la norma preveda 
l’obbligo di copertura integrale del costo del servizio con il gettito derivante dal tributo;

RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 1 comma 652 della Legge 147/2013, che nei fatti prevede 
un sistema di computo delle tariffe alternativo a quanto disposto dal D.P.R.  158/1999;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

ATTESO che tale metodo di computo è stato utilizzato, a decorrere dall’entrata in vigore della 
TARI, anno 2014, dal Comune di Alassio;

RILEVATO come tale metodo dipende dal costo del servizio e da uno o più indici qualitativi e 
quantitativi da attribuirsi alle categorie tariffarie individuate nel Regolamento gestionale;

RITENUTO non doversi discostare dai parametri sopra richiamati individuati per l’annualità 2024;

PRESO ATTO, di conseguenza, dello studio effettuato dalla Società S.T. Ambiente della Dott.ssa 
Liliana Molino, e della conseguente determinazione tariffaria, studio espresso nell’allegato, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RILEVATO come dall’analisi espressa nell’allegato, cui si rimanda, ne discendono le seguenti tariffe 
per metro quadrato di superficie tassata, ai fini dell’applicazione della Tassa sui rifiuti per l’anno 
2025, arrotondate alla terza cifra decimale:

   
Categorie   
     
1018 - 1028 - 1038 – 1048 Case di civile abitazione, box, garage, soffitte, cantine, magazzini e 
locali di deposito € 4,070 al mq.           

1011 Esercizi per la somministrazione di alimenti e bevande – ristoranti, pizzerie, trattorie, ecc., 
relativi locali accessori e retrostanti € 15,008 al mq.

2011 Esercizi per la somministrazione di alimenti e bevande – bar, gelaterie, paninoteche ecc., 
relativi locali accessori e retrostanti € 14,313 al mq.

1012 Esercizi commerciali ed artigianali per la vendita di beni deperibili - macellerie, pescherie, 
fioristi, gastronomie, alimentari, ortofrutta, supermercati ecc. € 11,321 al mq.

1013 Banche ed istituti di credito € 4,495 al mq.

1014 Laboratori e botteghe artigianali, attività artigianali di produzione beni specifici, stabilimenti 
industriali € 7,208 al mq.

1015 Esercizi commerciali di vendita beni non deperibili -  cartolerie, calzature, ferramenta, ecc. 
relativi locali accessori e retrostanti € 6,660 al mq.

1016 Uffici, agenzie, studi professionali, cabine telefoniche, studi medici e veterinari ecc.  € 4,495 
al mq.

1017 Locali ad uso cinema, teatri, ecc.  € 2,004 al mq.

1019 Aree ricreative turistiche sia coperte che scoperte, sale da ballo, impianti sportivi ecc. € 4,088 
al mq.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

1020 Locali destinati a musei scuole, associazioni ed istituzioni culturali, ecc. € 1,879 al mq.

1021 1041 Attività ricettive alberghiere, alberghi, residence, camere con alloggio e vitto ecc.  € 
7,953 al mq.

1022 Autorimesse pubbliche e private, parcheggi auto, aree adibite a distributori di carburante, aree 
sosta, stazione FF. SS. € 2,411 al mq.

1023 Case di cura e di riposo, ostelli per la gioventù, caserme € 7,439 al mq.           

1024 Autosaloni e moto saloni, locali di esposizione € 3,922 al mq.

1025 Ipermercati di generi misti – complessi commerciali all’ingrosso - grande distribuzione € 
8,878 al mq.

1026 Bed and breakfast € 7,727 al mq.

1027 Campeggi, villaggi turistici € 6,863 al mq.

1029 Agriturismi € 7,201 al mq.                                                              

1037 Stabilimenti balneari € 5,561 al mq.

2001 Magazzini commerciali € 3,923 al mq.   

ATTESO, come, ai sensi di quanto dianzi esposto, le tariffe comportino un aumento rispetto a 
quella adottate per l’annualità 2024, pari al 2,98  per cento;     
          
PROPOSTO di fissare le scadenze per il versamento del tributo, che avverrà in due rate scadenti al 
20 Ottobre 2025 e 22 Dicembre 2025, al fine di scongiurare anticipazioni di cassa nell’anno di 
competenza;

SENTITA la relazione e proposta dell’ Assessore alle Finanze e la discussione che ne è seguita;

DATO ATTO che la presente è corredata dei pareri prescritti dall'art. 49 della Legge 18.08.2000 n. 
267;

VISTO l’art. 14 comma 1 del D.L. n. 201/2011, convertito nella L.214/2011 ed il Decreto Legge 
102/2013, convertito in legge 124/2013;

VISTO l’art 1 comma 639 e seguenti della L. 147/2013;

VISTA la Legge 207/2024 di bilancio per l’anno 2025;

VISTO il Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti, così come modificato nella presente 
seduta;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 12, contrari n. 4 (Sigg.ri P. Battistelli, 
J. Casella, S. Griseri, F. Polli), astenuti nessuno, su n. 16 consiglieri presenti, compreso il Sindaco, e 
n. 1 assente alla seduta (Sig.ra L. Paola)

DELIBERA

1. DI APPROVARE la tariffe relative alla Tassa sui Rifiuti per l’anno 2025, così come esposte in 
premessa.

2. DI DETERMINARE che il versamento del tributo dovuto per l’anno 2025 sia effettuato in due 
rate scadenti il 20 Ottobre 2025 e il 22 Dicembre 2025, mediante invio di modelli F24 
precompilati da parte dell’ufficio tributi.

Successivamente, su proposta del Presidente,

ATTESA l’urgenza di approvare la manovra tariffaria in argomento, la cui scadenza è fissata alla 
data del 30 Giugno

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 16, contrari nessuno, astenuti 
nessuno, su n. 16 consiglieri presenti, compreso il Sindaco, e n. 1 assente alla seduta (Sig.ra L. 
Paola),

DELIBERA

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Il Consiglio Comunale è svolto nella solita sala delle adunanze. E’ ammessa la partecipazione alla 
seduta di un Consigliere in modalità remota sincrona, secondo quanto stabilito dalle disposizioni 
organizzative del Presidente del Consiglio del 14.07.2022, inviate ai sigg. Consiglieri con prot. 
22911/2022. La pubblicità della seduta è garantita anche per via telematica.

Per il contenuto particolareggiato degli interventi si rimanda al supporto audio N. 5 del 
24/06/2025, conservato agli atti in formato digitale. 

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Macheda Fabio Dott.ssa Roberta Ramoino


